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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS HƯNG ĐẠO 
–––––––––––––––– 

Số: 836/KH-TrTHCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Đọc lập – Tự do – Hạnh Phúc 
 
 

 

         Hưng Đạo, ngày 14 tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức ngoại khóa Chủ đề "Trung thu nhớ Bác" 

 
 

Thực hiện kế hoạch số 780/KH-TrTHCS ngày 28/8/2024 của trường THCS 

Hưng Đạo về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 100-KH/ĐTN-ĐT ngày 23/8/2024 về việc Tổ chức vận 

động 500 suất quà cho trẻ em nghèo và các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 

2024; 

Căn cứ công văn sô 200/UBND ngày 13/9/2024 của UBND phường về việc 

tổ chứ tết trung thu năm 2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Hưng Đạo xây 

dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa, chủ đề “”Trung thu nhớ Bác” cho 

học sinh nhà trường với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giáo dục thiếu niên nhi đồng ý nghĩa của Tết Trung thu, tạo cơ hội cho mọi 

trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu bảo đảm an toàn, lành mạnh, 

thiết thực, tiết kiệm; tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi để gìn giữ, phát 

huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc và phù hợp với điều kiện, đặc thù 

của địa phương. 

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, huy động các cấp, các ngành và huy động 

sự tham gia toàn xã hội chăm lo cho trẻ em, hỗ trợ vật chất, tinh thần cho trẻ em 

nhân dịp Tết Trung thu và năm học mới, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn tại nhà trường. 

3. Đảm bảo sức khỏe trẻ em nhất là vấn đề an toàn, vệ sinh thực 

phẩm; bảo vệ trẻ em khỏi ảnh hưởng bởi những sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có 

tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp 

với trẻ em. 

4. 100% học sinh của nhà trường được tham gia các hoạt động vui chơi 

nhân dịp Tết Trung thu; các hoạt động đảm bảo an toàn, hiệu quả, thu hút đông 

đảo học sinh tham gia. 100% học sinh thuộc diện hộ nghèo em nghèo, trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tặng quà, vui Tết Trung 

thu. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian: 15h00 ngày 17/9/2024 (tức ngày 15/8/2024 âm lịch). 

2. Địa điểm: Trường THCS Hưng Đạo. 
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3. Thành phần:  

- Toàn thể CBGVNV và học sinh nhà trường 

4. Hình thức tổ chức: Theo đơn vị lớp học 

III. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông  

Thực hiện công tác truyền thông sâu rộng về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em; tuyên truyền hướng dẫn cho cha mẹ (CMHS), người chăm sóc trẻ em và 

trẻ em về các kiên thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể 

chất và tinh thần cho học sinh. 

Truyền thông với các nội dung và hình thức phong phú, tạo cơ hội cho học 

sinh được tiếp cận thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm 

đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em. Nội dung truyền thông tập trung vào: 

Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Các gương tập 

thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp, cống hiến cho công tác bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em. 

 2. Tổ chức ngoại khóa 

2.1. Phần Lễ: 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

 - Ôn lại truyền thống ngày Tết Trung thu. 

- Tặng quà trung thu cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 

Quan tâm, thăm hỏi, động viên, tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc 

biệt, học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh bị ảnh hưởng thiệt hại do 

bão số 3;  

Các lớp báo cáo số lượng học sinh được tặng quà về Chi hội chữ thập đỏ, đề 

xuất các trường hợp cần quan tâm về nhà trường (đ/c Hiền tiếp nhận, trước 

11gio00 ngày 16/9/2024). 

      2.2. Phần hội:  

 (1). Thi trang trí không gian Tết trung thu 

- Hình thức: Mỗi lớp thực hiện trang trí không gian Tết trung thu trong lớp học. 

- Yêu cầu: Vẽ hình trên bảng của lớp và có thông điệp về không gian trang trí. 

- Thuyết trình sản phẩm dự thi: Thời gian: không quá 3 phút. 

- Biểu điểm (50đ):  

+ Không gian trang trí có nét đặc trưng của Tết trung thu: 20đ 

+ Màu sắc hài hòa, bố cục phù hợp: 10đ 

+ Thông điệp phù hợp với không gian trang trí: 10đ 

+ Thuyết minh :10đ  

(2). Các hoạt động tìm hiểu về Tết trung thu 

- Hình thức: Các lớp lực chọn hình thức phù hợp để tổ chức cho học sinh tìm 

hiểu ý nghĩa và giá trị của Tết Trung thu, nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc 
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đồng thời tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi, động viên các em, tạo 

cơ hội cho học sinh tham gia các hoạt động để rèn luyện và phát triển về phẩm chất 

năng lực cá nhân. 

- Yêu cầu: Các hoạt động đảm bảo phù hợp với lứa tuổi học sinh, an toàn.  

- Sản phẩm: Mỗi lớp chọn 5 ảnh gửi về Ban tổ chức để đánh giá kết quả 

hoạt động. 

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ TRAO THƯỞNG 

        1. Cơ cấu giải thưởng thi trang trí không gian Tết trung thu và ảnh tổ 

chức hoạt động: Cơ cấu giải theo toàn trường: 

        - Giải Nhất: 01 giải  

         - Giải Nhì: 02 giải  

         - Giải Ba: 03 giải  

         2. Trao thưởng 

 Liên đội chuẩn bị quà tặng và trao thưởng cho các lớp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban tổ chức: 

- Đ/c Trần Thị Thắm - Hiệu trưởng: Trưởng ban 

- Đ/c: Trần Đức Quyền - PHT: Phó ban. 

 - Đ/c: Đặng Thị Ngọc Xuyến  - Tổng phụ trách: Ủy viên. 

- Đ/c Lê Văn Phúc - GV Mỹ Thuật: Ủy viên. 

 - Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền - Phụ trách chữ thập đỏ: Ủy viên 

2. Tổ giám khảo:  

- Đ/c Trần Đức Quyền - Phó hiệu trưởng: Tổ trưởng.  

- Đ/c Lê Văn Phúc - GV Mỹ Thuật: Ủy viên. 

- Đ/c Vũ Thị Nhung  - Tổ trưởng tổ xã hội: Ủy viên. 

- Đ/c Đặng Thị Ngọc Xuyến - TPT Đội: Ủy viên 

- Đ/c Vương Thị Thu - Giáo viên: Ủy viên 

3. Phân công cụ thể: 

- Cán bộ quản lý: Triển khai kế hoạch và chỉ đạo thực hiện trong toàn 

trường. 

- Tổng phụ trách đội: Hỗ trợ GVCN các lớp xây dựng kịch bản chương 

trình; xây dựng biểu điểm và tổng hợp kết quả thi đua; tham mưu báo cáo đánh giá 

kết quả tổ chức ngoại khóa. 

- Giáo viên Mỹ thuật: Phối hợp hỗ trợ GVCN các lớp xây dựng ý tưởng 

trang trí không gian Tết trung thu đảm bảo ý nghĩa. 

- GVCN các lớp: Xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh của lớp; Phối 

hợp với CMHS của lớp tổ chức các Tổ chức các hoạt động nhằm giáo dục cho các 

em ý nghĩa và trị của Tết Trung thu, nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, 

đồng thời tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi, động viên các em. 
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Tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu cho học sinh đảm bảo không khí vui 

tươi, tiết kiệm, an toàn. 

 - Tổ văn phòng chỉ đạo nhân viên bảo vệ, nhân viên lao công: Đảm bảo 

công tác an ninh trật tự và vệ sinh môi trường. Nhân viên Y tế: Chăm sóc sóc sức 

khỏe học sinh  

 Trên đây là kế hoạch tổ chức ngoại khóa chủ đề  ”Trung thu nhớ Bác” cho 

học sinh năm 2024 của trường THCS Hưng Đạo. Nhà trường đề nghị CBGVNV 

nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc để các em học sinh có một Tết Trung thu vui 

vẻ và bổ ích./. 

 

Nơi nhận: 
- TT UBND phườn (b/c) 

- Ban đại diện CMHS (p/h) 

- CBGVNV nhà trường (t/h) 
- Lưu: NT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Thắm 
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